- 1 -

中山市商务局关于 CBAM（欧盟碳关税）业
务培训的通知

各有关企业、商协会：

2023 年 10 月 1 日起，CBAM 正式进入试运行阶段，过渡期

到 2025 年底，2026 年至 2034 年逐步全面实施，2035 年后则

完全取消 EU-ETS（欧盟碳排放交易体系）和 CBAM 所覆盖高碳

产品的免费碳配额。

CBAM 产品暂覆盖范围包括“电力、钢铁、铝业、水泥、化

工、氢”六大行业。根据 CBAM 的制度，中间产品都涉及到碳

关税的征收。欧盟碳关税的征收将会对我市相关行业带来一定

的影响。企业需要充分了解 CBAM 的具体细则和要求并进行相

应的调整，以应对 CBAM 的正式实施带来的挑战。

欧洲为我市第二大出口市场，为了帮助企业应对 CBAM 带

来的挑战，做好应对，我局邀请天祥集团（Intertek）专家为

我市企业解读 CBAM 的政策以及如何填报、如何应对，现将有

关事项通知如下：

一、时间：2024 年 1 月 4 日下午 2 点半-5 点半；

二、地点：中山市商务局四楼大会议室

三、人数规模：130 人；

四、培训内容

中 山 市 商 务 局

- 2 -

1、CBAM（欧盟碳边境调节机制）的解读；

2、CBAM（欧盟碳边境调节机制）对企业的影响；

3、CBAM（欧盟碳边境调节机制）的应对以及过渡期数据

填写；

4、互动交流环节。

名额有限，请有需要的企业（特别是五金、家电等使用到

钢材的企业）尽快报名。报名请于 1 月 1 日前通过问卷星填写

（https://www.wjx.top/vm/hl5T7bW.aspx# ）。由于我局停车

位有限，请各参会人员绿色出行。

联系人：陈泽杰 89892855

附件：天祥集团（Intertek）及专家介绍。

中山市商务局

2023 年 12 月 25 日

- 3 -

附件：

天祥集团（Intertek）简介
Intertek 是全球领先的全面质量保障服务机构，在全球

100 多个国家的 1,000 多家实验室及分支机构，Intertek 致力

于以创新和定制的保障、测试、检验和认证解决方案，为客户

的运营和供应链带来全方位的安心保障。

1885 年，Intertek 在英国开创海事鉴定业务，为船运的

粮食货物提供测试和认证。1888 年，Intertek 率先提出独立

测试实验室的理念；其后在 1896 年，史上最伟大的发明家也

成为我们历史的一部分。托马斯·爱迪生（Thomas Edison）

为人类带来了电和灯泡的奇迹，同时也希望通过检验和测试，

确保他的产品是安全的。他成立了电灯测试局（Lamp Testing

Bureau），即后来的电气测试实验室（Electrical Testing

Laboratories）。直到一个世纪后，Intertek 仍然保有着他的

质量标志 ETL，并且不断树立新的质量标准，保护消费者安

全。

1989 年，Intertek 在中国深圳正式设立合资公司（深圳

天祥质量技术服务有限公司），这也是第一家进入中国市场的

外资第三方检测机构。今天，Intertek 已在包括上海、广

州、北京、天津、杭州、无锡、青岛等 40 多个城市设立了 100

多家实验室和办公室。Intertek 不仅为中国制造商进入国外

市场提供服务，同时，也为国外企业进入中国市场提供帮助。

- 4 -

专家简介
殷冀,熟悉 ISO 14040、ISO14064、ISO14067 和 PAS2050

等系列“碳”标准,熟悉欧盟碳边境调节机制（CBAM）、AGEC 法

国循环经济与反浪费法、欧盟可持续和循环纺织品战略、欧盟

可持续产品生态设计、科学碳目标等相关要求,参与多个产品

碳足迹评估项目，涉及的产品包括：塑料、化纤、手套、羊毛

衫等等,参与了多家企业的组织碳盘查工作，涉及的行业有：

安防设备、药业、日用塑料、硅片、电器传动设备、半导体、

电池、纺织和服装等;主持了 2023 年天津市滨海新区高新区重

点企业碳盘查项目;协助多家企业完成 CDP 项目（(Carbon

Disclosure Project，CDP）填报;2023 年担任山东省绿色低碳

发展中心“碳足迹管理师”精英培训讲师

		2023-12-25T16:53:43+0800
	signature info(version:4.52.117)